
 

 

 

                  

 

OBSAH:     

1. Samostatné zhodnocení hlavní činnosti (počty představení, počty premiér, počty diváků, 

výstavy, jiné akce pořádané pro návštěvníky a srovnání s rokem předchozím) 

2. Rozbor oprav, údržby a čerpání investičních prostředků 

3. Vyhodnocení čerpání přijatých finančních prostředků 

4. Komentář k daňovým povinnostem 

5. Předepsané tabulky 1-6 včetně komentáře 

 

Obsah tabulek: 
  

 tabulka č. 1 – porovnání nákladů a výnosů za roky 2021 a 2022 

tabulka č. 2 – skutečnost roku 2022 – nákladové a výnosové účty v hlavní a doplňkové činnosti    

tabulka č. 3 – zaměstnanci, mzdové a osobní náklady 

tabulka č. 4 – mimorozpočtové zdroje-finanční fondy 

tabulka č. 5 – tvorba a čerpání investičního fondu 

tabulka č. 6 – tvorba a čerpání rezervního fondu                                                                                               

 

                                                        

  

předkládá: Ing. Kateřina Pavlů, ředitelka NDL      v Liberci 26. 4. 2023 



 2 

Do nového roku 2022 vstoupilo Naivní divadlo Liberec s očekáváním, že v minulosti stěží uvěřitelné 

pandemické roky jsou již za námi. Začali jsme přípravou nové inscenace Žabí zámek v režii Markéty Sýkorové, 

která měla premiéru 26. 2. 2022. 

V lednu jsme odehráli s úspěchem 

představení Řekl bych nějakej vtip a pak 

bych umřel smíchy na Festivalu 13+ 

v Divadle v Dlouhé v Praze a v únoru 

jsme vyjeli s představením Šššš. Šššš. 

Hůůů. Haf! do francouzské Remeše. 

Totéž představení jsme odehráli na 

zájezdu na Moravě v Novém Jičíně, 

Moravské Třebové či v Prostějově.  

I březen byl, tak jak bývalo v minulosti 

zvykem, měsícem zájezdovým. Na 

Moravu jsme tentokrát vyjeli 

s představením Hvězdný posel, do 

francouzské Remeše s představením 

Kabinet zázraků a zpátky na Moravu 

s Pohádkou do dlaně. První čtvrtina 

roku 2022 byla ovlivněna ještě řadou 

covidových omezení ze stran škol, ale 

s nástupem jara začaly školy i mateřské 

školy opouštět do té doby ještě 

částečně dodržované pravidlo o 

nepotkávání dětí z různých škol. Provoz 

divadla se tím vrátil do normálního 

stavu. Menší počet dětí na 

představeních v prvním čtvrtletí ovlivnil 

celkový počet návštěvníků v roce 2022.  

V dubnu jsme začali zkoušet novou 

inscenaci pro děti z prvních stupňů 

základních škol DODO v režii Viktorie 

Vášové a Štěpána Gajdoše, čerstvých absolventů DAMU, premiéra byla 21. května. V červnu jsme týden 

hostovali na tradičním místě, a to v divadle ve Znojmě s inscenací Pohádka o Liazce, odehráli jsme Lišáka 

Renarda ve Studiu Y v Praze a představení Jukebox na festivalu Divadlo evropských regionů v Hradci Králové. 

Prázdninové měsíce jsme v roce 2022 věnovali hraní na zahraničních festivalech. Začali jsme sice na festivalu 

Loutkářská Chrudim s inscenací Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! a Jukebox, ale pokračovali 

jsme do slovinského Mariboru, izraelského Jerusalema a finských Helsinek   ̶  vždy s představením Šššš. Šššš. 

Hůůů. Haf! 

Do nové sezony jsme vstoupili zkoušením nové inscenace Pavlik, Bobby a duchové města v režii Petra Vodičky 

a reprezentovali jsme město Liberec na nejprestižnější divadelní přehlídce v ČR na festivalu Divadlo v Plzni 

s inscenací Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! V říjnu měla premiéru nová inscenace Pavlik, 

Bobby a duchové města a v listopadu jsme opět vyrazili do zahraničí s inscenací Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!, 

tentokrát do dánského Silkeborgu. V prosinci jsme pro děti z převážně mateřských škol hráli oblíbené zimní a 

vánoční pohádky Vánoce s Kulišákem a Pohádku o Raškovi.    

 



 3 

 

 

V průběhu roku 2022 jsme poskytovali prostory Naivního divadla i pro jiné kulturní akce, jako např. koncert 

folklorního souboru Jizera, přestavení spolku Imjoy, představení Ansámblu Mikoláše Dačického z Heslova. 

Součástí kulturní nabídky byla i představení hostujících divadel (Divadlo Pod Palmovkou, Divadlo Drak Hradec 

Králové, Divadlo Alfa Plzeň, Nejhodnější medvídci, Loutky bez hranic a další). 

Příspěvek od SML pokryl v roce 2022 platy a odvody pro zaměstnance (část byla pokryta ze státní dotace 

Programu podpory českých divadel) a část provozních nákladů. Další prostředky na provoz (topení, elektřinu, 

náklady na nové výpravy) získávalo NDL z vlastních příjmů a z dalších zdrojů, mezi které dlouhodobě patří 

vedle MK ČR i Liberecký kraj. Pozitivním výsledkům při získávání dalších zdrojů napomáhalo a napomáhá i 

vysoké hodnocení NDL v Programu podpory českých divadel na MK ČR ze všech srovnatelných divadel. To 

přineslo v roce 2022 do NDL částku 3,725 mil. Kč. Příjmy z vlastní činnosti byli v roce 2022 historicky nejvyšší, 

a to 5,762 mil. Kč. Výše vlastních příjmů byla značně ovlivněna počtem zahraničních zájezdů, z velké části 

přeložených z covidových let 2020/2021.  Procento obsazenosti 90 % je relativně vysoké, byť oproti minulým 

letům je nižší a odráží doznívající epidemiologická omezení návštěvnosti v 1. čtvrtletí roku 2022.  

 
 

NABÍDNUTÁ MÍSTA  
41 842

OBSAZENÁ MÍSTA 
37 457

30 000 40 000 50 000

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ 

POROVNÁNÍ POČTU NABÍDNUTÝCH MÍST NA PŘEDSTAVENÍCH NDL  
A POČTU NÁVŠTĚVNÍKŮ PŘEDSTAVENÍ V ROCE 2022 = OBSAZENOST NA 

PŘEDSTAVENÍCH NDL BYLA 90 %

 
 
V roce 2022 nastudovalo Naivní divadlo Liberec tři nové inscenace, které se stanou pevnou součástí pestré 
repertoárové nabídky NDL pro školy i pro veřejnost. Naivní divadlo odehrálo 322 představení (z toho 94 na 
různých místech v České republice a 33 v zahraničí), která navštívilo více než 37 tis. diváků. 
 
 
 



 4 

 
 
 

 

 

Autor předlohy: Jostein Gaarder 

Překlad: Jarka Vrbová 

Dramatizace a režie: Markéta Sýkorová 

Dramaturgická spolupráce: Vít Peřina 

Výprava: Jan Brejcha, Zuzana Ševčíková 

Hudba: Jan B. Novotný 

Premiéra: únor 2022 

Věková adresa: 6+ 
 
Štěpán Marcipán se jednoho dne procházel okolo jezírka, když v tom – zničehonic – potkal skřítka Umpina. 
Vlastně – jak si posléze uvědomil – to nebylo ve dne, nýbrž v noci. A proč se kolem jezírka procházel pouze 
v pyžamu, mu také nebylo ani za mák jasné. Takže ho nakonec už vůbec nepřekvapilo, že ho skřítek pozval 
k sobě na čerstvé palačinky s jahodovou zavařeninou. Bylo totiž zapotřebí vyprázdnit sklenici od zavařeniny, 
aby do ní mohli nachytat pulce. Jen pulci se mohou proměnit v žáby a jen žábu proměníte v prince. Stačí ji 
políbit. 
Žabí zámek napsal v roce 1988 norský spisovatel a filozof Jostein Gaarder jako svou teprve druhou knihu pro 
děti. Z dalších knih tohoto světově proslulého autora lze zmínit například Sofiin svět, Dívka s pomeranči, 
Tajemství karet či Kouzelný kalendář. 
Snově pohádkové dobrodružství malého Štěpána a skřítka Umpina je na první pohled fantaskní a napínavou 
výpravou do žabího království, ohrožovaného spiknutím zlotřilých mloků. Ale ve druhé rovině, pro Gaardera 
tolik typické, se nenásilnou formou vyrovnává také s tématy prvního setkání dítěte se smrtí v rodině, hledání 
vlastní identity či pochopení důležitých životních hodnot.  
 
 

Autor: Boris Jedinák 

Režie: Viktorie Vášová a Štěpán Gajdoš 

Dramaturgie: Vít Peřina 

Výprava: Tereza Havlová a Veronika Traburová 

Hudba: Prokop Korb 

Premiéra: květen 2022 

Věková adresa: 5+  
 
 
 
Ve starém přírodovědném muzeu je všechno vzhůru nohama. Blíží se slavnostní otevření zcela nové expozice, 
která návštěvníkům odhalí přírodní poklady z dalekého ostrova Mauricius. Zlatým hřebem výstavy je 

zkamenělé vejce dávno vyhynulého ptáka Doda – jediný exemplář na světě! Během slavnostního 
ceremoniálu se nepozorovaně k vejci přiblíží dvojice dětí. Oba sourozenci si začnou vymýšlet, jak by Dodo 



 5 

neboli Dronte mauricijský mohl vypadat, pokud by se z něj někdy vylíhl. Najednou se z nitra vejce ozve 
škrábání. Skořápka praskne. 

Inscenace Dodo vede diváky do fantazijního světa dvou dětí – sourozenců, kteří kouzlem vlastní 
představivosti oživí ptáka Doda a snaží se jej zachránit před hlídačem a ředitelem muzea. Ti nejen že dávno 
zapomněli, co znamená snít, ale raději by Doda viděli jako exponát zavřený za vitrínou. Jenže Dodo patří na 
Mauricius, ne mezi exponáty!  
Dodo zprostředkovává skrz výrazný výtvarný klíč nejmenším divákům propad do světa dětské fantazie a 
zároveň hravou formou nastíní téma vyhynulých druhů a vztahu člověka k přírodě. 
Inscenaci v Naivním divadle připravil početný tvůrčí tým nastupující generace divadelníků, nedávných či 
čerstvých absolventů pražské KALD DAMU. Naivní divadlo touto formou hodlá programově dávat příležitost 
začínajícím tvůrcům.  
 
 

3
 

 

Autor a režie: Petr Vodička 

Dramaturgie: Vít Peřina  

Výprava: Jan Brejcha, Mikoláš Zika 

Hudba: David Hlaváč 

Premiéra: říjen 2022 

Věková adresa: 7+ 

 
 

 
Dívka, která v podobě Nočního motýla po setmění plachtí nad ulicemi města. Střešní rybář nahazující noc co 
noc udici z okraje střechy starého činžáku. Duch opery, jehož zpěv dokáže rozpohybovat věci i dění. A také 
hranatý Golem, ďábelský Developer a především dva pěvecky nadaní kamarádi, shodou okolností noční 
zametači městských bulvárů. To jsou jen některé z netradičních postav tajuplné noční detektivky Pavlik, 
Bobby a duchové města.  
Její autor a zároveň režisér inscenace, Petr Vodička, je v Naivním divadle dobře znám díky dlouhé řadě 
úspěšných titulů, které v Liberci připravil – Tristan a Isolda, Zrzavý Orm, Babu a papoušek a další. Právě na 
poslední zmíněnou inscenaci „Pavlik“ dokonce velmi volně navazuje. I tentokrát se jedná o původní 
autorskou detektivku pro děti, která se odehrává v nočním velkoměstě. I tentokrát dojde na únos a i 
tentokrát hlavní hrdinové vše vyřeší doslova a do písmene se zpěvem na rtech. Protože hudba je v případě 
„Pavlika“ nejen tradičním inscenačním prostředkem, ale také jedním z výrazných dějotvorných motivů. Tím 
dalším je městská architektura. Dětští diváci se tak během napínavého děje nenásilnou formou seznámí i 
s takovými termíny, jako je genius loci či třeba klasicismus a secese. Protože hlavní hrdinové před sebou 
nemají menší úkol, než zabránit totální zkáze překrásného historického města. 
 

 
Také Naivní divadlo Liberec se rozhodlo podpořit Ukrajinu. V pátek 25. března 2022 večer uspořádalo 
benefiční představení Jukebox, které odehrálo výjimečně ve velkém sále. Jak zaznělo během večera, jednalo 
se o jedinou českou divadelní benefici za Ukrajinu, která se konala v Moskevské ulici! Na moderovaný 
hudební kvíz a zároveň energický divadelní koncert dorazilo více než 130 diváků, kteří formou dobrovolného 
vstupného přispěli na pomoc Ukrajině celkovou částkou 50 400 Kč. Naivní divadlo tyto peníze následně 
vložilo na konto SOS Ukrajina Člověk v tísni o. p. s. 
 
 



 6 

 

 
 
Cena ERIK udělovaná v anketě odborníků za nejinspirativnější českou loutkovou inscenaci sezóny – 3. místo 
(inscenace Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny!) 
 
Cena A. Šimely na festivalu SKUPOVA PLZEŇ 2022 – Vít Peřina za roli konferenciéra v inscenaci Jukebox 
 
Divácká Cena Dítko na Festivalu Dítě v Dlouhé 2022 (inscenace Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!) 
 
Cena Zlatá žirafa na festivalu Poletni lutkovni pristan 2022 v Mariboru, Slovinsko (inscenace Šššš. Šššš. 
Hůůů. Haf!) 

  

 
Pravidelné předpremiéry pro pedagogický doprovod přinášely a budou nadále přinášet v následných 

debatách s tvůrčím týmem a herci příležitost zodpovídat dotazy ze strany pedagogů, popřípadě podrobněji 

objasňovat tvůrčí záměry. 

 

 

datum   místo   název inscenace 

8. 1. 2022  Mladá Boleslav  Pohádka do dlaně 

12. – 13. 1. 2022 Praha  Festival 13+ Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 

27. 1. 2022  Mladá Boleslav  Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 

13. 2. 2022  Ostrava   Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

14. 2. – 15. 2. 2022 Nový Jičín  Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

16. – 17. 2. 2022 Prostějov  Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

18. 2. 2022  Moravská Třebová Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

22. 2. 2022  Děčín   Hvězdný posel 

28. 2. 2022  Plzeň   Boj o oheň 

1. 3. 2022  Plzeň   Boj o oheň 

10. 3. 2022  Praha   Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

15. 3. 2022  Karviná   Hvězdný posel 

16. 3. 2022  Nový Jičín  Hvězdný posel 

17. 3. 2022  Moravská Třebová Hvězdný posel 

17. – 18. 3. 2022 Hradec Králové  Hvězdný posel 

22. 3. 2022  Nový Jičín  Pohádka do dlaně 

23. 3. 2022  Prostějov  Pohádka do dlaně 

3. 4. 2022  Jihlava   Pohádka o Liazce 

10. 4. 2022  Praha    Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

14. 4. 2022  Grabštejn  Budulínek 

24. 4. 2022  Varnsdorf   Pohádka do dlaně 

15. 5. 2022  Liberecký zámek Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny  

24. 5. 2022  Varnsdorf   Komáři se ženili aneb Ze života obtížného hmyzu 

25. 5. 2022  Česká Lípa  Komáři se ženili aneb Ze života obtížného hmyzu 

30. 5. – 3. 6. 2022 Znojmo   Pohádka o Liazce 

5. – 6. 6. 2022  Tábor   Boj o oheň 

7. 6. 2022  Zlín   Boj o oheň 

10. 6. 2022  Plzeň   Jukebox 



 7 

11. 6. 2022  Plzeň   Lišák Renard 

20. 6. 2022  Praha   Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 

27. 6. 2022  Praha    Lišák Renard 

29. 6. 2022  Hradec Králové   Jukebox 

1. 7. 2022  Chrudim  Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

2. 7. 2022  Chrudim  Jukebox 

14. 7. 2022 Jablonec n. Nisou Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 

27. 8. 2022  Broumov  Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 

8. 9. 2022  Jičín   Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 

17. 9. 2022  Plzeň   Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

22. 9. 2022  Dolní Poustevna Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

25. 9. 2022  Opava    Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 

19. 10. 2022  Ústí nad Labem  Kabinet zázraků neboli Orbis pictus 

2. 11. 2022  Dvůr Králové n. Labem Pohádka o Liazce 

4. 11. 2022  Praha   Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

15. – 16. 11. 2022 Hradec Králové  Dodo 

20. – 21. 11. 2022 Prostějov  Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

22. 11. 2022  Nový Jičín  Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

23. 11. 2022  Moravská Třebová Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

27. – 28. 11.2022 Vrchlabí  Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 

 

 

 

2%

1%
1%

2%

3%

70%

5%

3%

1%

3%

3%

1%

5%

ROZLOŽENÍ  POČTU  PŘEDSTAVENÍ NAIVNÍHO DIVADLA PODLE MÍSTA  
PŘEDSTAVENÍ  V  ROCE  2022  PODLE  KRAJŮ  V  ČESKÉ  REPUBLICE 

Hlavní město Praha Středočeský kraj Jihomoravský kraj Plzeňský kraj Ústecký kraj

Liberecký kraj Královéhradecký kraj Pardubický kraj Kraj Vysočina Jihomoravský kraj

Olomoucký Zlínský kraj Moravskoslezký kraj

 



 8 

 
 
12.-13. 1.2022 Festival 13+, Praha – Řekl bych nějakej vtip a pak bych umřel smíchy 
10. 3. 2022 Festival Loutky v Celetné, Praha – Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 
10. 4. 2022 Dítě v Dlouhé, Praha – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
15. 5. 2022 ANIFILM 2022 – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
7. 6. 2022 Festival Setkání Stretnutie, Zlín – Boj o oheň 
10. 6. 2022 Festival Skupova Plzeň – Jukebox 
11. 6. 2022 Festival Skupova Plzeň – Lišák Renard 
27. 6. 2022 Festiválek pro děti, Studio Ypsilon, Praha – Lišák Renard 
29. 6. 2022 Festival REGIONY Mezinárodní divadelní festival, Hradec Králové – Jukebox 
1. 7. 2022 Festival Loutkářská Chrudim – Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny!  
2. 7. 2022 Festival Loutkářská Chrudim – Jukebox 
14. 7. 2022 Festival Energie pro kulturu, Jablonec nad Nisou – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
27. 8. 2022 Festival Za poklady Broumovska, Broumov – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
8. 9. 2022 Festival Jičín město pohádky, Jičín – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
17. 9. 2022 Mezinárodní festival Divadlo Plzeň – Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 
22. 9. 2022 Mezinárodní loutkový festival, Dolní Poustevna – Babička Červené Karkulky dnes slaví 

narozeniny! 
25. 9. 2022 Festival Bezručova Opava – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
19. 10. 2022 Festival KULT Ústí nad Labem – Kabinet zázraků neboli Orbis pictus 
4. 11. 2022 Přelet nad loutkářským hnízdem, Praha – Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 
 
                                                                                

 

 
 

V roce 2022 Naivní divadlo realizovalo historicky nejvyšší počet zahraničních zájezdů. Z velké části se jednalo 
o přeložené festivaly z covidových let 2020/2021, kdy nebylo možné tyto akce uspořádat.  V zahraničí jsme 
v roce 2022 odehráli rekordní počet 33 představení (Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!, Kabinet zázraků neboli Orbis 
Pictus, Budulínek, Jak chodil Kuba za Markytou). Naše inscenace v zahraničí navštívilo téměř 2,5 tisíce diváků. 

V době divadelních prázdnin jsme se během jediného měsíce zúčastnili tří prestižních mezinárodních 
loutkových festivalů ve Slovinsku, Izraeli a Finsku. Na cesty jsme se vydali s komorní studiovou inscenací pro 
nejmenší diváky od dvou let Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

 

 

5. –  6. 2. 2022  Festival FARaway Remeš, Francie – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
30. – 31. 3.2022 Festival Meli Mome Remeš, Francie – Kabinet zázraků neboli Orbis pictus 
23. 4. 2022  Německo, Lauenstein – Jak chodil Kuba za Markytou a Tři přadleny 
28. 5. 2022  Przeglądzie Nowego Teatru dla Dzieci, Wroclaw, Polsko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
6. 8. 2022 Mezinárodní festival Poletni lutkovni pristan, Maribor, Slovinsko – Šššš. Šššš. Hůůů. 

Haf! 
17. – 18. 8. 2022 Loutkářský festival Jeruzalém, Izrael – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
26. – 28. 8. 2022 Festival Sampo, Helsinky, Finsko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
25. 9. 2022  Festival Synergura, Erfurt, Německo – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
2. 10. 2022 Loutkářský festival Bábkárská Bystrica, Slovensko – Kabinet zázraků neboli Orbis 

pictus 
22. 10. 2022  Belgie, Brusel – Budulínek 
12. – 13. 11. 2022 Festival of Wonder, Silkeborg, Dánsko – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
 
    
 



 9 
 



 10 

 

Francie, Remeš, Festival Far Away – Šššš. Šššš. Hůůů. 

Haf! 

V rámci Mezinárodního festivalu umění FARaway zde 
Naivní divadlo uvedlo celkem čtyřikrát svoji tolik 
oceňovanou inscenaci pro nejmenší děti od dvou let – 
Šššš. Šššš. Hůůů. Haf!  Naivní divadlo vystoupilo v 
originálním prostoru kulturního centra Le Celliér, 
situovaného v těsné blízkosti remešské radnice 5. a 
6. února 2022. 

 

Francie, Remeš, Festival Méli'môme  

– Kabinet zázraků neboli Orbis pictus  

Naivní divadlo Liberec se v tomto roce představilo ve 

francouzské Remeši ještě jednou. Po Mezinárodním 

festivalu umění FARaway, kterého se zúčastnilo začátkem 

února s titulem pro nejmenší Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

tentokrát zamířil na prestižní festival Méli'Môme, 

zaměřený na děti a mládež. Ve středu 30. a ve čtvrtek 

31. března se festivaloví diváci mohli hned čtyřikrát těšit na 

inscenaci Kabinet zázraků neboli Orbis pictus, kterou Naivní 

divadlo zároveň rozšířilo portfolio svých zahraničních titulů. 

 

 

Německo, Lauenstein/Altenberg, Festival Unima – Jak chodil Kuba za Markytou + Tři přadleny  

NDL bylo pozváno s výše uvedenými představeními na výroční Valnou hromadu U N I M A Germany, která 
proběhla o víkendu 23. – 24. dubna 2022 na zámku Lauenstein/Altenberg. Součástí programu byl malý 
festival a Stanislav Doubrava zde také vystoupil s informacemi o aktivitách českého střediska UNIMA. 
 

Polsko, Wroclaw, Festival Nové divadlo pro děti – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

Program festivalu nabídl celkem 17 představení z Polska a České republiky, a jednoho reprezentanta 

Ukrajiny, 29 workshopů (bez vstupného), představení v exteriérech parku u divadla i setkání 

s umělci. Wroclawský teatr Lalek je rozsáhlý komplex tří divadelních scén, Naivní divadlo odehrálo 

představení 28. května 2022. 

Slovinsko, Maribor, Festival Poletni Pristan  
– Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

První letní zájezd Naivního divadla Liberec mířil do 
Loutkového divadla v Mariboru na 33. Mezinárodní festival 
Poletni Lutkovni Pristan v termínu 5. – 7. 8. 2022. Naivní 
divadlo zahájilo tento festival představením Šššš. Šššš. 
Hůůů. Haf! Dramaturgové divadla v Mariboru viděli 
inscenaci na Mezinárodním festivalu Mateřinka již v roce 
2019, ale vzhledem k situaci spojené s epidemií covid-19 
pozvali Naivní divadlo Liberec až toto léto.  

 

 



 11 

Izrael, Jeruzalem, International Puppet Festival – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

Mezinárodní loutkářský festival v Jeruzalémě (13. – 18. srpna 2022) je nejvýznamnější každoroční oborovou 

přehlídkou a renomovanou mezinárodní akcí, která v Izraeli existuje již více než 30 let. Soustřeďuje se na 

tvorbu a inspiraci na poli loutkového, předmětového a vizuálního divadla. Jeho hlavním organizátory jsou 

osobnosti stojící v čele známého izraelského loutkového divadla Train Theatre, původně hrajícím 

v opravdovém vlakovém vagónu, stojícím dodnes v parku Liberty Bell Garden.  Všech šest představení 

proběhlo v krásném prostoru nové, skvěle vybavené divadelní budovy, postavené z velkorysého finančního 

daru „Davidson Family“. Všechna představení byla beznadějně vyprodaná. Pořadatelé museli na většinu 

představení navýšit počet vstupenek, přesto se na mnoho zájemců nedostalo. Reakce publika i organizátorů 

festivalu byly spontánní a nadšené, hodnocené jako jeden z vrcholů celé přehlídky. 

     
 

Finsko, Helsinky, Nukketeatteri Sampo Festival – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

Festival SAMPO Helsinky je významnou každoroční 
oborovou přehlídkou a renomovanou mezinárodní 
akcí, která má ve Finsku již dlouhou tradici.  Jeho 
hlavním organizátorem je divadlo SAMPO. Celkem 
jsme ve Finsku odehráli ve dnech 26. až 28.srpna 5 
představení, první dvě v kulturním centru Stoa na 
okraji Helsinek a další tři v divadelním sále Annantalo 
v centru Helsinek. Dle ohlasů malých i velkých diváků 
mělo představení veliký úspěch a divadelní sál byl zcela 
zaplněn. Představení v divadelním sále Annantalo 
navštívil velvyslanec České republiky ve Finsku pan 
Adam Vojtěch a odnesl si hezký zážitek ze svého 
prvního loutkového představní. 

 

Německo, Erfurt, Synergura 2022 – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

Mezinárodní festival loutkového divadla SYNERGURA se konal ve dnech 21. - 25. září v hlavním městě 

Durynska. Účinkovaly na něm soubory z osmi zemí, odehrálo se zde 37 představení za účasti hostů z řad 

ředitelů divadel, divadelních festivalů a odborného tisku. Hlavním organizátorem festivalu je významná 

loutkářská scéna, člen mezinárodního sdružení UNIMA, Theater Waidspeicher. Naivní divadlo zahrálo svoje 

představení v německé premiéře před vyprodaným sálem Jugendtheater Die Schotte dvakrát s velkým 

úspěchem. Na významném německém festivalu Synergura jsme vystoupili 25. 9. 2022. 

 

 

 



 12 

Slovensko, Banská Bystrica, Festival Bábkárská Bystrica – Kabinet zázraků neboli Orbis pictus 

První říjnový víkend se Naivní divadlo Liberec účastnilo 23. ročníku Mezinárodního festivalu Bábkárská 

Bystrica 2022. Tento festival se koná jednou za dva roky v Banské Bystrici a jako podtitul letos zvolil „Divadlo 

na každý den“. Festival navštívila divadla a hosté z mnoha zemí – Německa, Polska, Norska, Švýcarska, 

Francie, Slovinska, Slovenska a České republiky. Naše divadlo celý tento festival v neděli zakončilo inscenací 

Kabinet zázraků neboli Orbis pictus. Tvůrčí tým režisérky a umělecké šéfky NDL Michaely Homolové, 

výtvarníka Hzy Bažanta, dramaturga Víta Peřiny a autora hudby Filipa Homoly představil inscenaci, která je 

jakýmsi úvodem do fungování světa v kostce – v našem případě spíše skříni po vzoru starobylých kabinetů 

kuriozit.  

 

Belgie, Brusel, Le Théâtre Royal du Peruchet – 
Budulínek 

V termínu 19. – 23. října se uskutečnil v Bruselu zcela 

mimořádný festival nazvaný Týden české loutky.  

Na něm vystoupily čtyři české soubory (Divadlo Alfa, Divadlo 

v Boudě, Divadlo Spejbla a Hurvínka a Naivní divadlo Liberec) a 

program doplnila výstava českých loutek od předních českých 

scénografů. Hrálo se v Pražském domě, v Plzeňském domě a 

v divadle Peruchet. Naivní divadlo přivezlo svou dnes již  

legendární inscenaci Budulínek, se kterou slaví za dobu deseti 

let své existence řadu úspěchů doma i v zahraničí. Festival byl 

součástí doprovodného programu českého předsednictví v 

Radě Evropské unie 2022. Hlavními pořadateli byly Divadlo 

Alfa Plzeň, České centrum Brusel a podpořil ho PerformCzech, 

který na svém webu nabízí katalog českých loutkových 

představení určených do zahraničí. 

 

Dánsko, Silkeborg, Festival of Wonder – Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 

 

V termínu 9. – 14. listopadu 2022 se Naivní divadlo Liberec 

zúčastnilo prestižního mezinárodního loutkářského Festivalu 

of Wonder v dánském Silkeborgu. Festival pořádal také 

důležité setkání ředitelů mezinárodních festivalů, na kterých 

zástupci NDL měli příležitost informovat řadu kolegů ze světa o 

NDL i o festivalu MATEŘINKA, včetně videoprojekce traileru. 

Propagace našeho představení v ulicích města byla rozsáhlá. 



 13 

V rámci liberecké akce „Léto na náměstí“ jsme uvedli na náměstí Dr. E. Beneše v neděli 3. července ve 20:00 

hodin loutkovou inscenaci Budulínek a v neděli 21. srpna ve 20:00 hodin loutkovou inscenaci Lišák Renard. 

 

 

leden   Hza a Telona Bažantovi – KOSTI TMY 
únor – srpen  Barbora Jakůbková – Co jsem našla v krabicích 
září – listopad  Po myší stopě – Ilustrace z tvorby Terezy Vostradovské 
prosinec  Studio Ypsilon – Jan Schmid: Plakáty 

 

                    

                                   

 
 

Jednou až dvakrát měsíčně pořádáme pro mládež a dospělé Večery v Naivním, které tvoří studiová nebo 
sálová představení s následnou vernisáží nebo koncertem. Na koncertech se prezentují začínající i zkušení 
muzikanti. 
 
14. 1. 2022 Divadlo pod Palmovkou, Praha – Bezruký Frantík 
21. 1. 2022 Ansámbl Mikoláše Dačického z Heslova – Akt 
25. 2. 2022 Naivní divadlo Liberec – Jukebox 
10. 3. 2022 Divadlo Drak Hradec Králové – Cesta 
24. 3. 2022 Divadlo Alfa Plzeň – Johanes doktor Faust a Jenovéfa 



 14 

 

26. 3. 2022 Imjoy & tarantino, improvizační longforma 
07. 4. 2022 Naivní divadlo Liberec – Jukebox a zastavení na výstavě 
21. 4. 2022 Naivní divadlo Liberec – O hodině navíc aneb Potlach v hustníku + koncert Ničí Quartet 
10. 5. 2022 Naivní divadlo Liberec – Jukebox 
26. 5. 2022 Naivní divadlo Liberec – Jukebox 
28. 5. 2022 Imjoy & severská krimi, improvizační longforma 
24. 10. 2022 Nejhodnější medvídci a Divadlo Na tahu, Praha – Klešice 
31. 10. 2022 Naivní divadlo Liberec – Jukebox 
12. 11. 2022 Imjoy & tatami, improvizační longforma 
24. 11. 2022 Divadlo Drak Hradec Králové – Expedice: Má láska! + koncert Kora et le Mechanix North Pole     
                             Live 
29. 11. 2022 Divadlo Na zábradlí, Praha – Discoland 
09. 12. 2022 Leoš Janáček – Listy důvěrné 
14. 12. 2022 Naivní divadlo Liberec – O hodině navíc aneb Potlach v hustníku + koncert skupiny Ametyst 
20. 12. 2022 Naivní divadlo Liberec – Jukebox 
 

Kromě pravidelných sobotních představení pokračuje NDL v rozšířené nabídce, v níž pod názvem „Rodinné 
odpoledne“ uvádí představení určená vyšší věkové adrese. Po nich zpravidla následuje komentovaná 
Procházka divadelním zákulisím. Novinkou od roku 2021 je workshop s názvem Vyrob si svou loutku! pod 
vedením Kamila Bělohlávka, scénografa Naivního divadla. Děti si mohou s pomocí svých rodičů vytvořit 
vlastní loutku, kterou si pak odnesou domů. Od dubna 2022 jsme v rámci tzv. Nevšedně všedního odpoledne 
zařadili do programu zpravidla jednou měsíčně v 17:00 hodin další představení pro veřejnost. 
 
15. 1. 2022 Boj o oheň + Procházka divadelním zákulisím 
26. 2. 2022 Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! + Workshop: Vyrob si svou loutku! 
19. 3. 2022 Lišák Renard + Workshop: Vyrob si svou loutku! 
02. 4. 2022 Budulínek + Workshop: Vyrob si svou loutku! 
16. 4. 2022 O hodině navíc aneb Potlach v hustníku + Procházka divadelním zákulisím 
28. 4. 2022 Nevšedně všední odpoledne: Budulínek 
04. 5. 2022 Nevšedně všední odpoledne: Babička Červené Karkulky dnes slaví narozeniny! 
07. 5. 2022 Komáři se ženili aneb Ze života obtížného hmyzu + Workshop: Vyrob si svou loutku! 
17. 9. 2022 Workshop: Vyrob si svou loutku! 
08. 10. 2022 Dodo + Workshop: Vyrob si svou loutku! 
29. 10. 2022 Pohádka o Liazce + Procházka divadelním zákulisím 
08. 11. 2022 Nevšedně všední odpoledne: Šššš. Šššš. Hůůů. Haf! 
12. 11. 2022 Workshop: Vyrob si svou loutku! 
07. 12. 2022 Nevšedně všední odpoledne: Pohádka o Raškovi 
 
 
 



 15 

Naivní divadlo Liberec se pravidelně účastní Noci divadel, která tradičně připadá na třetí sobotu v listopadu. 

Pro tento divadelní svátek jsme si připravili rozmanitý program určený divákům napříč všemi věkovými 

kategoriemi. Pro děti byl připraven loutkový workshop a také odpolední představení Komáři se ženili aneb Ze 

života obtížného hmyzu se speciální procházkou divadelním zákulisím. Během této nočně divadelní prohlídky 

diváci nejenže pod vedením průvodců prozkoumali prostory divadla, ale byla pro ně připravena nejrůznější 

překvapení v podobě herců v kostýmech, hra na hudební nástroje, citace z našich inscenací, projekce, hra 

s loutkami atd. Večer v podobě divadelního koncertu Jukebox společně se zastavením na výstavě ilustrací 

Terezy Vostradovské „Po myší stopě“ naopak patřil dospívajícím a dospělým divákům

 

 

                                                                     



 16 

 

Na opravy a údržbu vyčerpalo NDL v roce 2022 prostředky ve výši 449 830,- Kč.  

Opravy a udržování budov NDL 

V roce 2022 byly opravy a udržování budov NDL poměrně rozsáhlé. Finančně významnou opravou byla 
oprava ubytovny v budově NDL ve výši 101 465,- Kč. Jednalo se o původní interiér z roku 1993. Další velkou a 
významnou opravou byla renovace kamenného soklu na budově do Moskevské ulice. Dlouhodobě špatný 
stav fasády a kamenného soklu je způsoben konstrukcí budovy. Budova nemá dostatečnou izolaci proti 
dlouhodobému působení vody a soli a kamenný sokl je nasákavý. Renovovali jsme chemickým ošetřením 
kamenné části, fasáda byla opatřena speciálními nátěry odpuzujícími vodu. Mříže a technické vstupy byly 
zbaveny zbytků starých barev v louhové lázni a opatřeny nátěry práškovou barvou (vypáleno).                         
Celkové náklady na renovaci čelní strany budov NDL byly 133 078,- Kč.                                                                                               
Mimo to jsme realizovali standartní malování komunikačních prostor (10 tis. Kč) a průběžné opravy nakládací 
plošiny (14 tis. Kč). 

Opravy a udržování budov NDL si vyžádaly finanční náklady ve výši 345 266,91 Kč. 

Opravy a údržba vozového parku NDL                                                                              

Vzhledem k tomu, že v roce 2022 se NDL vrátilo k obvyklému počtu plánovaných divadelních zájezdů v ČR 
(94) a realizovalo velký počet zahraničních cest, byly náklady na opravy a údržbu vozového parku poměrně 
vysoké. Jedná se o standartní výměny pneumatik, mytí vozu, předepsané servisní prohlídky, přípravu vozidla 
na STK a výměna brzdových destiček.  

Na přímé náklady na opravy a udržování vozového parku vydalo NDL finanční částku 67 922,- Kč. 

Opravy a udržování ostatní                                                                                                                                                

Položka opravy a udržování ostatní zahrnuje běžné průběžné udržování a opravy zařízení NDL, jako jsou 
údržba počítačové a telefonní sítě (10 tis. Kč), opravy hasicích přístrojů (15 tis. Kč) a opravy a seřízení šicích 
strojů (4 tis. Kč). 

Na opravy a udržování ostatní vynaložilo NDL finanční prostředky ve výši 31 290,42 Kč. 

V roce 2022 neobdrželo Naivní divadlo Liberec od zřizovatele žádné investiční prostředky.                              
NDL čerpalo pouze prostředky ze svého investičního fondu, a to ve výši 87 949,- Kč na zvukový zájezdový 
digitální pult Allen&Heath SQ-5 (včetně DANTE card, 96 kHz FPGA rack 19).  Čerpání investičního fondu bylo 
schváleno RM usnesením č.632/2022 ze dne 21. 6. 2022.   

NDL obdrželo investiční dotaci ve výši 400 000,- Kč (smlouva č. OLP/1216/2022) z Dotačního fondu 
Libereckého kraje na realizaci výměny osvětlovacího pultu v hlavním sále divadla. Bohužel dodavatelská firma 
WD LUX nás informovala o tom, že výrobce, firma ETC, není z důvodu situace na celosvětovém 
dodavatelském trhu (nejsou čipy) schopna do konce roku 2022 tyto výrobky vyrábět, pracuje na 
technologických změnách a informoval nás, že osvětlovací pult ETC lON XE 20 vyrobí nejdříve v březnu 2023. 
Osvětlovací zařízení NDL se skládá z pultu a řady periferií, které s pultem komunikují prostřednictvím 
komunikačních protokolů firmy ETC a přechod na jiný systém by byl značné složitý a nákladný. KÚLK umožnil 
dodatkem č.1 ke smlouvě posunout čerpání této investiční dotace do roku 2023.  

                                                                                



 17 

Schválený příspěvek na provoz NDL v roce 2022 činil 13 490 000,- Kč, příspěvek byl schválen usnesením 
ZM č.309/2021. Výše příspěvku byla změněna rozpočtovým opatření č. 3C-ZM 87/2022 ze dne 31. 3. 2022 – 
1 050 000,- Kč = neinvestiční příspěvek, provoz (změna zákonných nákladů na platy), dále byla výše příspěvku 
změněna rozpočtovým opatřením č.9B – ze dne 15. 12. 2022 = neinvestiční příspěvek, provoz (změna 
zákonných nákladů na platy) ve výši 445 000,- Kč. Celková výše příspěvku na provoz tedy byla 14 985 000,-Kč. 
Skutečné náklady z příspěvku v roce 2022 byly 14 985 000,- Kč. Vyrovnávací platba za rok 2022 byla 
spotřebována ve výši 14 985 000,- Kč. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Schválený příspěvek na odpisy pro rok 2022 činil 544 812,- Kč (schválen usnesením ZM č. 309/2021). 
Z důvodu pořízení investičního majetku (nákup zájezdového zvukového pultu) jsme obdrželi navýšení 
příspěvku na odpisy ve výši 4 355,- Kč – rozpočtové opatření č.9B ze dne 15. 12. 2022. Celková výše 
prostředků na odpisy tedy byla 549 167,- Kč. Dle odpisového plánu organizace je výsledná výše odpisů 
ze svěřeného majetku za rok 2022 549 167,- Kč.       

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu ve výši 7 725 000,- Kč na 
financování vlastní umělecké činnosti divadla dle rozhodnutí č. 35802/2022/OUKKO o poskytnutí neinvestiční 
dotace ze státního rozpočtu ČR na rok 2022.  Z dotace byly financovány náklady související s vlastní činností 
divadla (umělecké smlouvy, tantiémy, materiálové náklady, mzdy a odvody na zdravotní a sociální pojištění a 
služby k inscenacím Žabí zámek, DODO a Pavlik, Bobby a duchové města). Dotace byla vyúčtována Odboru 
umění, literatury a knihoven MK ČR – vyúčtování č. j. 93/2023 ze dne 6. 2. 2023. Náklady a výnosy byly 
v účetnictví vedeny odděleně – samostatná analytická evidence. 

 / /

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje na 
úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s hlavní činností ve výši 300 000,- Kč na zajištění divadelní činnosti 
v období 1. 1. 2022 – 9. 6. 2022. Dotace byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje (usnesení č. 
294/22/ ZK ze dne 21. 6. 2022). Finanční prostředky poskytnuté dle této smlouvy mají charakter de minimis 
z důvodu toho, že Smlouva o závazku veřejné služby a o podmínkách poskytnutí vyrovnávací platby mezi 
Statutárním městem Liberec a Naivním divadlem Liberec byla uzavřena 8. 6. 2022.   

14,206

14,963

14,493

13,007

14,985

8,000

9,000

10,000

11,000

12,000

13,000

14,000

15,000

2018 2019 2020 2021 2022

m
il
.K
č

ROK

VÝVOJ PŘÍSPĚVKU NA PROVOZ V LETECH 2018-2022



 18 

Z příspěvku byly financovány náklady související s vlastní činností divadla (tisk a výlep plakátů, náklady na 
realizaci představení hostujících souborů, náklady na propagaci). Příspěvek byl vyúčtován Libereckému kraji, 
Odboru kultury, památkové péče a cestovního ruchu, vyúčtování č. j. 443/2022 ze dne 15. 7. 2022. Náklady a 
výnosy akce byly v účetnictví vedeny odděleně – samostatná analytická evidence 

 / /

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje na 
úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s hlavní činností ve výši 230 000,- Kč na zajištění divadelní činnosti 
v období 10. 1.2022–31. 12.2022. Dotace byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje (usnesení č. 
294/22/ ZK ze dne 21. 6. 2022). Finanční prostředky poskytnuté dle této smlouvy byly poskytnuty jako 
příspěvek na vyrovnávací platbu za závazek veřejné služby dle pověření. Z příspěvku byly financovány náklady 
související s vlastní činností divadla (tisk a výlep plakátů, výroba divadelních dekorací do inscenace Teď!          
a náklady na propagaci). Příspěvek byl vyúčtován Libereckému kraji, Odboru kultury, památkové péče a 
cestovního ruchu, vyúčtování č. j. 21/2023 ze dne 10. 1. 2022. Náklady a výnosy akce byly v účetnictví vedeny 
odděleně – samostatná analytická evidence 

  

 / /

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje na 
úhradu nákladů vzniklých v souvislosti se zajišťováním dopravy dětí z Libereckého kraje na představení 
v Naivním divadle ve výši 100 000,- Kč.  Dotace byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje (usnesení 
č. 741/22/RK ze dne 19. 4. 2022).  Z dotace byla financována část nákladů souvisejících s realizací dopravy 
(platba nákladů dopravcům – výběr finančních prostředků od škol = rozdíl hrazený z dotace). Finanční 
prostředky z dotace byly využity pouze ve výši 57 642,- Kč. Důvodem k nedočerpání dotace byla doznívají 
epidemiologická opatření ve školství a tím způsobený nízký počet dětí dovezených do NDL v období leden – 
březen 2022. Dotace byla vyúčtována Libereckému kraji, Odboru kultury, památkové péče a cestovního 
ruchu, vyúčtování č. j. 22/2023 ze dne 11. 1. 2023. Náklady a výnosy akce byly v účetnictví vedeny odděleně – 
samostatná analytická evidence. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu ve výši 45 000,- Kč na 
prezentaci Naivního divadla Liberec s představením Kabinet zázraků neboli Orbis Pictus v divadle v Banské 
Bystrici. Dotace byla poskytnuta MK ČR, Odborem mezinárodních vztahů, rozhodnutí č. MK39802/2022 OMV. 
Z dotace byla financována část nákladů na dopravu (přeprava osob, přeprava dekorace) na tento projekt a 
byla vyúčtována příslušnému odboru MK ČR– vyúčtování č. j. 752/2022 ze dne 18. 11. 2022. Náklady a výnosy 
akce byly v účetnictví vedeny odděleně-samostatná analytická evidence. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu ve výši 100 000,- Kč na 
prezentaci Naivního divadla Liberec s představením ŠŠŠŠ.ŠŠŠŠ.HŮŮŮ.HAF! na festivalu Jerusalem Puppet 
Festival 2022. Dotace byla poskytnuta MK ČR Odborem mezinárodních vztahů, rozhodnutí č. MK39802/2022 
OMV. Z dotace byla financována část nákladů na dopravu (přeprava dekorace) na tento projekt a byla 
vyúčtována příslušnému odboru MK ČR – vyúčtování č. j. 767/2022 ze dne 23. 11. 2022. Dotace byla využita 
do výše 86 480,65 Kč. Důvodem k nedočerpání dotace bylo neplánované zakoupení letenek pro účastníky 
cesty ze strany Českého centra v Izraeli. Nevyčerpané finanční prostředky ve výši 13 519,35 Kč byly vráceny 
na účet MKČR dne 22. 11. 2022. Náklady a výnosy akce byly v účetnictví vedeny odděleně – samostatná 
analytická evidence. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 neinvestiční dotaci ze státního rozpočtu ve výši 80 000,- Kč na 
prezentaci Naivního divadla Liberec s představením ŠŠŠŠ.ŠŠŠŠ.HŮŮŮ.HAF! v divadle Sampo v Helsinkách. 
Dotace byla poskytnuta MK ČR Odborem mezinárodních vztahů, rozhodnutí č. MK39799/2022 OMV. Z dotace 
byla financována část nákladů na dopravu (přeprava osob, přeprava dekorace) na tento projekt a byla 



 19 

vyúčtována příslušnému odboru MK ČR – vyúčtování č. j.710/2022 ze dne 27. 10. 2022. Náklady a výnosy 
akce byly v účetnictví vedeny odděleně – samostatná analytická evidence. 

 

/ /

Naivní divadlo Liberec obdrželo v roce 2022 účelovou neinvestiční dotaci z rozpočtu Libereckého kraje na 
úhradu nákladů vzniklých v souvislosti s účastí NDL na festivalu SAMPO ve Finsku – podpora úhrady části 
cestovních nákladů, ve výši 50 000,- Kč.  Dotace byla schválena Zastupitelstvem Libereckého kraje (usnesení 
č. 294/22/ ZK ze dne 21. 6. 2022).  Dotace byla vyúčtována Libereckému kraji, Odboru kultury, památkové 
péče a cestovního ruchu, vyúčtování č. j. 683/2022 ze dne 12. 10. 2022. Z dotace byla financována část 
cestovních nákladů. Náklady a výnosy akce byly v účetnictví vedeny odděleně – samostatná analytická 
evidence. 

59,80%

15,20%

2,80%

22,20%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

SML MKČR KÚ LK vlastní činnost NDL

ROZLOŽENÍ  POSKYTNUTÝCH FINANČNÍCH  PROSTŘEDKŮ PODLE  ZDROJE 
FINANCOVÁNÍ V  ROCE 2022

Naivní divadlo Liberec obdrželo finanční dar od Nadace Preciosa ve výši 10 000,- Kč.  Finanční prostředky byly 
použity dle smlouvy na částečnou úhradu nákladů spojených s výrobou a nastudováním inscenace Pavlik, 
Bobby a duchové města. Finanční dar byl účelový (souhlas SML CJ MML 139212/22 o přijetí daru pro 
zřizovatele ze dne 1. 3. 2022. Zpráva o využití daru byla předložena Nadaci Preciosa dne 22. 12. 2022. 

Naivní divadlo obdrželo v roce 2022 finanční dar od Nadačního fondu Severočeská voda ve výši 20 000,- Kč. 
Finanční prostředky byly poskytnuty jako neúčelové a vloženy do rezervního fondu. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo finanční dar od České spořitelny, a.s. ve výši 20 000,- Kč.  Finanční prostředky 
byly použity dle smlouvy na částečnou úhradu nákladů spojených s výrobou a nastudováním inscenace 
DODO. Finanční dar byl účelový (souhlas SML CJ MML 040286/22 o přijetí daru pro zřizovatele ze dne          
1. 3. 2022). Zpráva o využití daru byla předložena České spořitelně dne 8. 9. 2022. 

Naivní divadlo obdrželo v roce 2022 finanční dar od firmy ABS – Liberec, s. r. o. ve výši 50 000,- Kč.  Finanční 
dar byl neúčelový a prostředky byly převedeny do rezervního fondu organizace. 

Vyúčtování všech dotací a příspěvků je založeno v Naivním divadle Liberec.                                                                                                                                                    



 20 

 

Daň ze závislé činnosti: NDL vyúčtovalo daň ze závislé činnosti Finančnímu úřadu v Liberci (vyúčtování bylo 
předáno Finančnímu úřadu v Liberci dne 20. 2. 2023). 

Daň vybíraná srážkou: NDL vyúčtovalo daň vybíranou srážkou – fyzické osoby Finančnímu úřadu v Liberci 
(vyúčtování bylo předáno Finančnímu úřadu v Liberci dne 20. 2. 2023). 

NDL nevyúčtovalo daň vybíranou srážkou – právnické osoby Finančnímu úřadu v Liberci – tato povinnost 
v roce 2022 nevznikla. 

Daň z nemovitosti: NDL od roku 2021 tuto daň neodvádí (po dohodě s FÚ Liberec). 

Silniční daň: NDL dle zákona silniční daň neplatí. 

Daň z přidané hodnoty: NDL se ke dni 16. 6. 2015 registrovalo na FÚ Liberec jako identifikovaná osoba, 
důvodem registrace byla úhrada DPH z plateb zahraničním souborům, které hrály svá představení v NDL (ve 

zvláštních případech). V roce 2022 nepodávalo NDL Přiznání k dani z přidané hodnoty. 

Daň darovací: Od daně darovací je NDL osvobozeno, přiznání k dani darovací se nepodává.  

Daň z příjmu: V roce 2022 mělo NDL daňovou povinnost ve výši 1 900,- Kč. Vznikla povinnost dodanit 
finanční částku nad uplatněné snížení základu daně za rok 2022 (§20 odst.7 a § 23 odst.9 zákona 586/1992 
Sb. v platném znění).  

Vzhledem k zápornému výsledku hlavní činnosti NDL byly využity úspory na dani za roky 2019, 2020 a 
částečně i 2021, roky 2019 a 2020 jsou tím zcela daňově vypořádány. 

V roce 2022 vznikla zákonná povinnost srážkové daně z úroků ze spořícího účtu NDL ve výši 46 743,51 Kč.    

ad. tab. 1) Porovnání výnosů a nákladů za roky 2021 a 2022: 

Materiálové náklady (účet 501) – byly v roce 2022 cca o 100 tis. Kč vyšší než v předchozím roce, tj. o 10,3 %.  
Zvýšení materiálových nákladů je způsobeno výrazným navýšení cen dřeva, oceli, hliníku a další materiálů 
nezbytných pro konstrukci inscenací. Zvýšily se náklady na pohonné hmoty, což odpovídá rozsáhlé zájezdové 
činnosti divadla v roce 2022. Výroba inscenací pokračovala dle původního plánu, vyrobili jsme 3 nové 
divadelní inscenace.   

Na účtu 501 jsou účtovány především náklady na pohonné hmoty (313 tis. Kč), kancelářské a čistící 
prostředky (106 tis. Kč), materiálové náklady na výrobu nových inscenací (loutky, dekorace), a to Žabí zámek 
(11 tis. Kč), DODO (58 tis. Kč), Pavlik, Bobby a duchové města (117 tis. Kč) a Teď! (52 tis. Kč). Další významné 
položky byly materiál na údržbu budovy a divadelního provozu (163 tis. Kč), materiálové náklady na opravy 
loutek a kostýmů (33 tis. Kč), materiálové náklady na propagaci (38 tis. Kč), materiál na dopravu (20 tis. Kč), 
spotřeba DDHM do 3 tis. Kč (22 tis. Kč) a ostatní materiál. 

Náklady na spotřebu energie (účet 502) – byly celkem 801 134,54 Kč a náklady na spotřebu energie byly o 
11,6 % vyšší než v roce 2021.   

–  náklady na spotřebu tepla byly ve výši 454 129 Kč a spotřeba tepla v roce 2022 byla 700,791 GJ, což je 
oproti roku 2021 o 257,253 GJ méně! Naivní divadlo realizovalo vzhledem k celospolečenské situaci řadu 
radikálních opatření v oblasti vytápění (snížení teploty ve všech částech divadla, snížení počtu topných hodin, 
zrušení topení na chodbách a v místech s malým provozem) a dosáhlo meziroční úspory 27 % na objemu 
spotřebované komodity. Na spotřebu tepla má, přes všechna úsporná opatření, zásadní vliv doba trvání 
topné sezóny a počasí. V roce 2022 byla topná sezona pro divadelní provoz srovnatelná s rokem 2021.  
Značné nárůsty cen plynu se Naivního divadla v roce 2022 téměř nedotkly, náklady na teplo byly vyšší, ale jen 
o 57 tis. Kč, z důvodu včasného a výhodného nákupu komodity na trhu. Pro rok 2023 a pro další roky lze 
očekávat vzhledem k současné energetické a politické situaci v Evropě výrazný růst nákladů na vytápění. 
Dodávku tepla zajišťuje firma WARMNIS s. r. o 



 21 

 

 

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

2018

2019

2020

2021

2022

NÁKLADY  (tis. Kč), SPOTŘEBA (GJ)

(tis.Kč)

GJ

 

2018…………      895,802 GJ ………… =  403.116,- Kč 

2019…………      869,072 GJ ………… =  486.596,- Kč 

2020…………      838,344 GJ ………... =  412.333.- Kč 

2021…………     958,044 GJ …………  =  397.358,- Kč 

2022………..    700,791 GJ …….. =  454.129,-  Kč 

 

 

 

0 100 200 300 400

2018

2019

2020

2021

2022

NÁKLADY (tis.Kč), SPOTŘEBA(MWh)

tis.Kč

MWh

              

2018………………………   67 279 kWh …………..  =  281.288,- Kč 

2019………………………   70 363 kWh …………..  =  327.187,- Kč 

2020 …………………….     57 613 kWh …………..  =  285.578,- Kč 

2021……………………..     67 462 kWh …………..  =  295 972,- Kč 

2022……………………….   66 504 kWh …………..  =  305 042,- Kč 

 



 22 

- spotřeba elektrické energie byla v roce 2022 téměř stejná jako v roce 2021. Dodavatelem elektrické energie 

v roce 2022 byla firma EP ENERGY TRADING a.s. Smlouvu s dodavatelem zajišťuje SML – centrální zadávání, 

stávající smlouva je platná do 12/2023, od roku 2023 bude značný nárust nákladů na odběr elektrické 

energie. 

Náklady na spotřebu vody byly v roce 2022 = 41 538,- Kč. Spotřeba vody je proměnlivá položka, která souvisí 

s počtem diváků na představeních, v roce 2022 se počet diváků po covidových dvou letech vrátil na obvyklou 

hodnotu 

– rozbor viz bod. 2 

 - byly v roce 2022 ve výši 574 628,- Kč, což je oproti roku 2021 výrazný 

několikanásobný nárůst. Důvodem je obnovení zájezdové činnosti a zvláště splnění všech smluvních závazků 

na zahraniční hostování. NDL se v roce 2022 zúčastnilo řady zahraničních festivalů – viz. bod 

 které byly převážně přesunuty z let 2020-21. 

 

 – byly vyčerpány ve výši 17 203,- Kč v souladu s plánovanými 

prostředky. Finanční prostředky byly použity v souvislosti s premiérami nových inscenací. 

 – náklady byly nižší než v předchozím roce, toto snížení nákladů je v první řadě 

způsobeno tím, že to byl „nemateřinkovský rok“. Celková výše služeb byla 3 567 380,- Kč. Nákladově 

významné položky byly: náklady na přepravu dětí  (176 tis. Kč), autorské poplatky (364 tis. Kč), revize 

technických zařízení (125 tis. Kč), umělecké smlouvy (71 tis. Kč),  nájemné  (24 tis. Kč), poštovné, internet a 

telefonní poplatky (97 tis. Kč), služby pro výrobu dekorací pro jednotlivá představení včetně uměleckých 

smluv pro režiséra, autora, autora hudby a výtvarníka (768 tis. Kč), tisk a výlep plakátů (223 tis. Kč), náklady 

na propagaci (433 tis. Kč), zakoupená představení (200 tis. Kč), práce výpočetní techniky (87 tis. Kč) a stočné 

(78 tis. Kč). 

) – obsahuje povinný odvod do státního rozpočtu za nezaměstnávání osob 

se změněnou pracovní schopností (59 942,- Kč), hodnota odvodu byla 1,23 úvazku. Výši poplatku za 

nezaměstnávání ZTP jsme snížili zaměstnáním pracovnice se ZTP (úvazek 0,62), výsledný odvod byl tedy za 

úvazek 0,61. 

 – čerpání je nižší o 5,5 % než v předchozím roce. Obsahuje náklady 

na pojištění movitého majetku (55 000- Kč), pojištění vozidel (61 547,- Kč), zákonné pojištění z odpovědnosti 

organizace (72 147,- Kč), poplatek Asociaci profesionálních divadel (40 tis. Kč) a nájemné za parkování 

mikrobusu v OC Plaza (21 780,- Kč). 

 – (ad. tabulka č.1 + ad. tabulka č.5) čerpání nákladů položky odpisy dlouhodobého 
nehmotného a hmotného majetku bylo vyšší než schválený odpisový plán NDL o 4 355,- Kč. Schválený 
příspěvek na odpisy pro rok 2022 činil 544 812,- Kč (schválen usnesením ZM č. 309/2021).  Z důvodu pořízení 
investičního majetku (nákup zájezdového zvukového pultu) jsme obdrželi navýšení příspěvku na odpisy ve 
výši 4 355,- Kč (rozpočtové opatření č.9B ze dne 15. 12. 2022). Celková výše prostředků na odpisy tedy byla 
549 167,- Kč. Dle odpisového plánu organizace je výsledná výše odpisů ze svěřeného majetku za rok 2022   
549 167,-Kč. 
Dlouhodobý hmotný majetek pořízený z dotací z Dotačního fondu LK se odepisuje jako odpisy z majetku 
pořízeného z transferu, hodnota v roce 2022 byla 91 893,- Kč.      

V roce 2022 byl k pokrytí nákladů použit příspěvek SML, neinvestiční dotace z Libereckého kraje a 

neinvestiční dotace MK ČR, vlastní činnost a finanční dary.  Zlepšený hospodářský výsledek z doplňkové 

činnosti byl ve výši 470 426,52 Kč, a ztráta z hlavní činnosti byla ve výši 160 087,96 Kč. Chybějící 

vyrovnávající platbu jsme uhradili ze zlepšeného hospodářského výsledku z doplňkové činnosti, celkový 

výsledek hospodaření za rok 2022 byl 310 338,56 Kč. Rozdělení zlepšeného hospodářského výsledku 

z doplňkové činnosti je navrženo ve finančním vypořádání za rok 2022, a to převod finančních prostředků 



 23 

ve výši 200 000,- Kč do Fondu odměn a 110 338,56 Kč do Rezervního fondu. Kontrola vyúčtování 

vyrovnávací platby proběhla v NDL ke dni 13. 3. 2023. 

 Celkové vlastní příjmy v roce 2022 činily 5 762 632,- Kč (z toho 30 000,- Kč 

dary – účet 648), podstatnou částí příjmů z hlavní činnosti (celkem 5 013 711,- Kč) tvoří tržby z prodeje 

služeb ve výši 4 813 355,- Kč, to jsou divadelní představení v Liberci, na zájezdech v ČR a v zahraničí, tržby za 

dopravní výkony, tržby hostujících souborů.          

 

Příjmy z doplňkové činnosti jsou ve výši 748 921,- Kč a tvoří je zejména tržby z prodeje služeb ve výši             

48 841,- Kč a tržby za pronájmy 504 330,- Kč. 

Naivní divadlo Liberec obdrželo účelové finanční dary ve výši 30 000,- Kč a neúčelové finanční dary ve výši 

70 000,- Kč, které zaúčtovalo ve prospěch rezervního fondu a následně část do provozu organizace (účet 

648).  Celková výše čerpání rezervního fondu (účet 414) tedy v roce 2022 byla 30 000,- Kč.  

 

ad. tab. 2) Skutečnost 2022 – Rozdělení nákladových a výnosových účtů na hlavní a doplňkovou 

činnost 

V rámci doplňkové činnosti poskytovalo NDL v roce 2022 dle své Zřizovací listiny pronájem divadelního sálu, 

pronájem bufetu, pronájem ubytoven, pronájem nebytového prostoru (stříbrnictví) a pronájem věcí a 

zařízení (služby kamerového systému). 

ad. tab. 3) Zaměstnanci, mzdové a osobní náklady 

Odměňování zaměstnanců se v roce 2022 řídilo Zákonem 262/2006 Sb. (zákoník práce). Do platové třídy a 

platového stupně byli zaměstnanci NDL zařazeni dle Nařízení vlády 341/2017 Sb.  v platném znění (Nařízení 

vlády 264/2022 Sb.)  a Vnitřním platovým předpisem. 



 24 

Celková výše skutečných nákladů na platy byla 13 171 222,- Kč, z toho ostatní osobní náklady byly 301 354,- 

Kč. Náhrady za prvních 14 dní pracovní neschopnosti byly 91 944,- Kč. Odvod do FKSP byl 255 558,48 Kč (2 %) 

a zákonné pojištění z odpovědnosti organizace bylo ve výši 72 148,76 Kč. Výše odvedeného zdravotního 

pojištění za zaměstnavatele byla 1 156 533,- Kč a výše odvedeného sociálního pojištění za zaměstnavatele 

byla 3 195 160,78 Kč. Průměrná mzda v roce 2022 byla v Naivním divadle Liberec 34 596,- Kč. Průměrný 

evidenční přepočtený počet pracovníků byl 31,19 a průměrný evidenční fyzický počet pracovníků za rok 2022 

byl 34,71 osob. 

ad. tab. 4) Mimorozpočtové zdroje – finanční fondy 

 – fond je tvořen přídělem ze zlepšeného hospodaření dle zákona č.250/2000 Sb. § 

32., ve znění zákona 477/2008 Sb. Do příjmové části fondu byl v roce 2022 převeden příděl ze zlepšeného 

hospodářského výsledku za rok 2021 ve výši 150 000,- Kč. Fond odměn nebyl v roce 2022 použit.  

Stav fondu k 31. 12. 2022 je ve výši 1 338 588,45 Kč (účet 411) 

Fond kulturních a sociálních potřeb (účet 412) – fond je dle vyhl. 114/2002 Sb. (v platném znění – po úpravě 

353/2015 Sb.) tvořen základním přídělem ve výši 2 % z ročního objemu nákladů zúčtovaných na platy              

a náhrady platů. Výše odvodu z mezd pro rok 2022 byla 255 558,48 Kč. Čerpání fondu bylo ve výši               

255 375,- Kč, a to zejména na příspěvek na stravování (203 422,- Kč), příspěvek na kulturní a sportovní akce 

(31 854,-Kč) a příspěvek na penzijní připojištění (15 600,- Kč).  

Stav fondu k 31. 12. 2022 je ve výši 117 593,49 Kč (účet 412). 

ad. tab. 5) Tvorba a čerpání investičního fondu 

) – byl tvořen odpisy dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku ve výši   

549 167,- Kč, investiční dotací z Dotačního fondu Libereckého kraje ve výši 400 000,- Kč. 

Čerpání fondu: v roce 2022 jsme čerpali prostředky ze svého investičního fondu ve výši 87 949,- Kč na nákup 
zvukového zájezdového pultu. Nebyl stanoven odvod odpisů za nemovitý majetek zřizovateli.                                                 

Stav fondu k 31. 12. 2022 je ve výši 4 387 552 Kč (účet 416). 

ad. tab. 6) Tvorba a čerpání rezervního fondu 

) – fond je tvořen přídělem ze zlepšeného výsledku hospodaření dle zákona 

č.250/2000 Sb. § 30 ve znění zákona 477/2008 Sb. V roce 2022 byl příděl ze zlepšeného hospodářského 

výsledku za rok 2021 ve výši 819 518,19 Kč (viz. finanční vypořádání za rok 2021). Tvorba fondu byla v roce 

2022 z darů ve výši 100 000,- Kč a čerpání bylo ve výši 30 000,- Kč (účet 648).  Rozpis darů viz. bod 3.11 až 

3.14.  

Stav fondu k 31. 12. 2022 je ve výši 5 421 702,71 Kč. 

Rezervní fond je rozdělen na účet 413 – rezervní fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření a účet 

414 – rezervní fond z ostatních titulů (tvorba z darů). 

Stav fondu na účtu 413 k 31. 12. 2022 je ve výši 4 812 169,61 Kč.    

Stav fondu na účtu 414 k 31. 12. 2022 je ve výši    609 533,10 Kč.    

Naivní divadlo Liberec, na základě usnesení rady města č. 959/2013 ze dne 13. 12. 2013, vedlo v roce 2020 

účetnictví organizace v plném rozsahu. Účetnictví bylo vedeno v souladu s vyhláškou MF č. 410/2009 Sb., 

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví v platném znění a v souladu 

se zákonem č. 239/2012 Sb. 

Organizace sestavovala účetní výkazy: Výkaz zisku a ztráty, Rozvaha – Bilance, Příloha, včetně Přehledu o 

peněžních tocích a Přehledu o změnách vlastního kapitálu. 



 25 

Naivní divadlo Liberec bylo pověřeno Statutárním městem Liberec závazkem veřejné služby. Mezi NDL a 

Statutárním městem Liberec byla uzavřena Smlouva o závazku veřejné služby a o podmínkách poskytnutí 

vyrovnávací platby číslo DS202200856 na dobu určitou, a to s dobou pověření do 31. 12. 2025.  Naivní 

divadlo Liberec poskytlo služby v rozsahu stanoveném podmínkami dle smlouvy. Vyúčtování vyrovnávací 

platby poskytnuté zřizovatelem je dodatkem finančního vypořádání za rok 2022, které bylo předáno Odboru 

ekonomiky SML.  Vyrovnávací platba poskytnutá Libereckým krajem byla vyúčtována.      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 26 

Výnosy a náklady 2022   hlavní + doplňková činnost celkem                                                                                                                                                                                                  

     Tabulka č. 1 
       v Kč 

    
skutečnost 

2021 
rozpočet 

2022 
skutečnost 

2022 
% plnění 

plánu 
skutečnost 

21/22 
 NÁKLADY Z ČINNOSTI 

501 Spotřeba materiálu 1 002 997 800 000 1 106 547 138,3% 110,3% 

502 Spotřeba energie 717 594 850 000 801 135 94,3% 111,6% 

503 
Spotřeba jiných neskladovatelných 
dodávek 0 0 0 0,0% 0,0% 

504 Prodané zboží 9 784 10 000 12 235 122,4% 125,1% 

506 Aktivace dlouhodobého majetku 0 0 0 0,0% 0,0% 

507 Aktivace oběžného majetku -18 637 0 -4 731 0,0% 25,4% 

508 Změna stavu zásob vlastní výroby 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 50 1 711 738 1 660 000 1 915 186 115,4% 111,9% 

511 Opravy a udržování 475 670 300 000 449 830 149,9% 94,6% 

512 Cestovné 75 137 200 000 574 629 287,3% 764,8% 

513 Náklady na reprezentaci  29 974 30 000 17 203 57,3% 57,4% 

516 Aktivace vnitroorganizačních služeb -74 904 0 -123 200 0,0% 164,5% 

518 Ostatní služby 4 006 429 3 700 000 3 567 380 96,4% 89,0% 

celkem za seskupení 51 4 512 306 4 230 000 4 485 842 106,0% 99,4% 

521 Mzdové náklady 11 864 375 12 900 000 13 171 222 102,1% 111,0% 

524 Zákonné sociální pojištění 3 868 391 4 145 000 4 354 698 105,1% 112,6% 

525 Jiné sociální pojištění 0 0 0 0,0% 0,0% 

527 Zákonné sociální náklady 412 365 350 000 387 516 110,7% 94,0% 

528 Jiné sociální náklady      7 571 0 29 200 0,0% 385,7% 

celkem za seskupení 52 16 152 702 17 395 000 17 942 636 103,1% 111,1% 

531 Daň silniční 0 0 0 0,0% 0,0% 

532 Daň z nemovitostí 0 0 0 0,0% 0,0% 

538 Jiné daně a poplatky 64 149 70 000 89 503 127,9% 139,5% 

celkem za seskupení 53 64 149 70 000 89 503 127,9% 139,5% 

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0 0 0 0,0% 0,0% 

542 Jiné pokuty a penále 0 0 0 0,0% 0,0% 

543 Dary 0 0 0 0,0% 0,0% 

544 Prodaný materiál 0 0 0 0,0% 0,0% 

547 Manka a škody 0 0 0 0,0% 0,0% 

548 Tvorba fondů 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 54 0 0 0 0,0% 0,0% 

551 Odpisy dlouhodobého majetku 604 478 580 271 641 060 110,5% 106,1% 

552 Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0 0,0% 0,0% 

553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0 0,0% 0,0% 

554 Prodané pozemky 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 551-554 604 478 580 271 641 060 110,5% 106,1% 

555 Tvorba a zúčtování rezerv 0 0 0 0,0% 0,0% 

556 Tvorba a zúčtování opravných položek 0 0 0 0,0% 0,0% 

557 Náklady z vyřazených pohledávek 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 555-557 0 0 0 0,0% 0,0% 

558 
Náklady z drobného dlouhodobého 
majetku 952 771 198 789 137 068 69,0% 14,4% 

549 Ostatní náklady z činnosti 316 115 200 000 298 578 149,3% 94,5% 

celkem za ostatní náklady 1 268 886 398 789 435 646 109,2% 34,3% 

 FINANČNÍ NÁKLADY 

561 Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0 0,0% 0,0% 

562 Úroky 0 0 0 0,0% 0,0% 

563 Kursové ztráty 61 383 5 000 60 067 1201,3% 97,9% 



 27 

564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0 0 0 0,0% 0,0% 

569 Ostatní finanční náklady 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za sekupení 56 61 383 5 000 60 067 1201,3% 97,9% 

 NÁKLADY NA TRANSFERY 

571 
Náklady vybraných ústředních vládních 
institucí na transfery 0 0 0 0,0% 0,0% 

572 
Náklady vybraných místních vládních 
institucí na transfery 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 57 0 0 0 0,0% 0,0% 

 DAŇ Z PŘÍJMŮ 

591 Daň z příjmů 92 0 83 936 0,0% 91234,8% 

595 Dodatečné odvody daně z příjmů 0 0 0 0,0% 0,0% 

celkem za seskupení 59 92 0 83 936 0,0% 91234,8% 

N á k l a d y    celkem 24 375 734 24 339 060 25 653 876 105,4% 105,2% 

    
skutečnost 

2021 
rozpočet 

2022 
skutečnost 

2022 
% plnění 

plánu 
skutečnost 

21/22 

601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků 0   0 0,0% 0,0% 

602 Výnosy z prodeje služeb 1 427 633 4 028 000 4 862 196 120,7% 340,6% 

603 Výnosy z pronájmu 351 940 0 504 330 0,0% 143,3% 

604 Výnosy z prodaného zboží 9 945 0 19 670 0,0% 197,8% 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0 0 0 0,0% 0,0% 

641 Smluvní pokuty z prodlení 0 0 0 0,0% 0,0% 

642 Jiné pokuty a penále 3 500 0 0 0,0% 0,0% 

643 Výnosy z vyřazených pohledávek 0 0 0 0,0% 0,0% 

644 Výnosy z prodeje materiálu 0 0 0 0,0% 0,0% 

645 
Výnosy z prodeje dlouhodobého 
nehmotného majetku 0 0 0 0,0% 0,0% 

646 
Výnosy z prodeje dlouh. hmotného 
majetku kromě pozemků 190 000 0 0 0,0% 0,0% 

647 Výnosy z prodeje pozemků   0 0 0,0% 0,0% 

648 Čerpání fondů * 135 000 30 000 30 000 100,0% 22,2% 

649 Ostatní výnosy z činnosti 134 540 0 135 242 0,0% 100,5% 

  FINANČNÍ VÝNOSY 

661 Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0 0,0% 0,0% 

662 Úroky 485 0 195 768 0,0% 40364,5% 

663 Kurzové zisky 350 0 15 426 0,0% 4407,4% 

664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0 0 0 0,0% 0,0% 

669 Ostatní finanční výnosy 0 0 0 0,0% 0,0% 

vlastní výnosy celkem: 2 253 393 4 058 000 5 762 632 142,0% 255,7% 

 VÝNOSY Z TRANSFERŮ 

671 
Výnosy vybraných ústředních vládních 
institucí z transferů 62 226 91 893 93 293 101,5% 149,9% 

672 

Výnosy vybraných místních vládních 
institucí z transferů (SML) 14 559 787 15 534 167 15 534 167 100,0% 106,7% 

   - příspěvek na odpisy (SML) 552 750 549 167 549 167 100,0% 99,4% 

   - příspěvek na provoz - vyrovnávací 
platba (SML ) 13 007 037 14 985 000 14 985 000 100,0% 115,2% 

   - účelové příspěvky a dotace - (SML) 1 000 000 0 0 0,0% 0,0% 

   - příspěvky a dotace od ostatních 
subjektů 9 197 831 4 655 000 4 574 123 98,3% 49,7% 

výnosy z transferů (příspěvky a dotace) celkem: 23 819 844 20 281 060 20 201 583 99,6% 84,8% 

V ý n o s y   celkem 26 073 237 24 339 060 25 964 215 106,7% 99,6% 

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ +/- 1 697 503 0 310 339     



 28 

 

  
  Tabulka č.2 

Skutečnost 2022 - Nákladové a výnosové účty v hlavní a doplňkové činnosti 

    
v Kč 

účet název hlavní činnost 
hospodářská 

činnost 
celkem 

501 Spotřeba materiálu 1 081 808,00 24 739,00 1 106 547,00 

502 Spotřeba energie 657 967,00 143 167,00 801 134,00 

503 Spotřeba jiných neskladovatelných dodávek 0,00 0,00 0,00 

504 Prodané zboží 12 235,00 0,00 12 235,00 

506 Aktivace dlouhodobého majetku 0,00 0,00 0,00 

507 Aktivace oběžného majetku -4 731,00 0,00 -4 731,00 

508 Změna stavu zásob vlastní výroby 0,00 0,00 0,00 

511 Opravy a udržování 449 830,00 0,00 449 830,00 

512 Cestovné 574 629,00 0,00 574 629,00 

513 Náklady na reprezentaci  17 203,00 0,00 17 203,00 

516 Aktivace vnitroorganizačních služeb -123 200,00 0,00 -123 200,00 

518 Ostatní služby 3 559 642,00 7 738,00 3 567 380,00 

521 Mzdové náklady 13 122 224,00 48 998,00 13 171 222,00 

524 Zákonné sociální pojištění 4 338 038,00 16 660,00 4 354 698,00 

525 Jiné sociální pojištění 0,00 0,00 0,00 

527 Zákonné sociální náklady 387 517,00 0,00 387 517,00 

528 Jiné sociální náklady      29 201,00 0,00 29 201,00 

531 Daň silniční 0,00 0,00 0,00 

532 Daň z nemovitostí 0,00 0,00 0,00 

538 Jiné daně a poplatky 89 503,00 0,00 89 503,00 

541 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 0,00 0,00 0,00 

542 Jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 

543 Dary 0,00 0,00 0,00 

544 Prodaný materiál 0,00 0,00 0,00 

547 Manka a škody 0,00 0,00 0,00 

548 Tvorba fondů 0,00 0,00 0,00 

551 Odpisy dlouhodobého majetku 641 060,00 0,00 641 060,00 

552 Prodaný dlouhodobý nehmotný majetek 0,00 0,00 0,00 

553 Prodaný dlouhodobý hmotný majetek 0,00 0,00 0,00 

554 Prodané pozemky 0,00 0,00 0,00 

 



 29 

 

 

555 Tvorba a zúčtování rezerv 0,00 0,00 0,00 

556 Tvorba a zúčtování opravných položek 0,00 0,00 0,00 

557 Náklady z vyřazených pohledávek 0,00 0,00 0,00 

558 Náklady z drobného dlouhodobého majetku 137 068,00 0,00 137 068,00 

549 Ostatní náklady z činnosti 298 578,00 0,00 298 578,00 

561 Prodané cenné papíry a podíly 0,00 0,00 0,00 

562 Úroky 0,00 0,00 0,00 

563 Kursové ztráty 60 067,00 0,00 60 067,00 

564 Náklady z přecenění reálnou hodnotou 0,00 0,00 0,00 

569 Ostatní finanční náklady 0,00 0,00 0,00 

571 Náklady vybraných ústředních vládních institucí na transfery 0,00 0,00 0,00 

572 Náklady vybraných místních vládních institucí na transfery 0,00 0,00 0,00 

591 Daň z příjmů 46 743,00 37 192,00 83 935,00 

595 Dodatečné odvody daně z příjmů 0,00 0,00 0,00 

N á k l a d y    celkem 25 375 382,00 278 494,00 25 653 876,00 

        0,00 

601 Výnosy z prodeje vlastních výrobků 0,00 0,00 0,00 

602 Výnosy z prodeje služeb 4 813 355,00 48 841,00 4 862 196,00 

603 Výnosy z pronájmu 0,00 504 330,00 504 330,00 

604 Výnosy z prodaného zboží 19 670,00 0,00 19 670,00 

609 Jiné výnosy z vlastních výkonů 0,00 0,00 0,00 

641 Smluvní pokuty z prodlení 0,00 0,00 0,00 

642 Jiné pokuty a penále 0,00 0,00 0,00 

643 Výnosy z vyřazených pohledávek 0,00 0,00 0,00 

644 Výnosy z prodeje materiálu 0,00 0,00 0,00 

645 Výnosy z prodeje dlouhodobého nehmotného majetku 0,00 0,00 0,00 

646 
Výnosy z prodeje dlouhodobého hmotného majetku kromě 
pozemků 0,00 0,00 0,00 

647 Výnosy z prodeje pozemků 0,00 0,00 0,00 

648 Čerpání fondů 30 000,00 0,00 30 000,00 

649 Ostatní výnosy z činnosti 135 242,00 0,00 135 242,00 

661 Výnosy z prodeje cenných papírů a podílů 0,00 0,00 0,00 

662 Úroky 18,00 195 750,00 195 768,00 

663 Kurzové zisky 15 426,00 0,00 15 426,00 

664 Výnosy z přecenění reálnou hodnotou 0,00 0,00 0,00 

669 Ostatní finanční výnosy 0,00 0,00 0,00 

V ý n o s y  celkem (bez příspěvků a dotací) 5 013 711,00 748 921,00 5 762 632,00 



 30 

      Tabulka č. 3 

Zaměstnanci, mzdové a osobní náklady 

                     v  Kč 

      
řádek 
číslo 

2021 2022 

          

Průměrný evidenční přepočtený počet zaměstnanců 1 31 31 

          

Mzdové náklady (bez OON) celkem 2 11 870 546 12 869 868 

          

Čerpání fondu odměn na mzdy 3 0 0 

          

Ostatní osobní náklady celkem 4 326 623 301 354 

v tom  - odměny za dohody konané mimo prac. poměr 5 326 623 301 354 

  - odstupné   6 0 0 

  - příp. jiné ostatní osobní náklady * 7 0 0 

          

Průměrná měsíční mzda zaměstnance v Kč       

  - bez FO (ř.2 : ř.1 : 12)  8 31 910,07 34 596,42 

  - včetně FO ((ř.2 + ř.3) :  ř.1 : 12)) 9 31 910,07 34 596,42 

      

      
Zákonné zdravotní pojištění - nákladové 10 1 030 599 1 159 533 

Zákonné pojištění na sociální zabezpečení - nákladové 11 2 839 873 3 195 161 

Povinný příděl do FKSP (2 %) 12 227 899 255 558 

 

 

 

    Tabulka č. 4 

Mimorozpočtové zdroje - finanční fondy 

             v Kč 

    
                  
Fond     

Celkem   
odměn 

kult. a soc. 
rezervní investic 

  potřeb 

Stav k 1. 1. 2022 1 188 588 117 410 4 532 185 3 526 334 9 364 517 

Tvorba fondu 150 000 255 558 919 518 949 167 2 274 243 

Čerpání fondu   255 375 30 000 87 949 373 324 

Stav k 31. 12. 2022 1 338 588 117 593 5 421 703 4 387 552 11 265 436 

Návrh přídělů fondům z HV r. 2022 200 000 x 110 339 x 310 339 

    - z hlavní činnosti 0 x 0 x 0 

    - z doplňkové činnosti 200 000 x 110 339 x 310 339 

Předpokládaný stav po přídělu  1 538 588 117 593 5 532 042 4 387 552 11 575 775 



 31 

  Tabulka č. 5 

Tvorba a čerpání fondu investic: 

   

    v Kč 

Stav fondu investic k 1. 1. 2022 3 526 334 

Tvorba: odpisy r. 2022 549 167 

  zůstatková cena prod. majetku 0 

  investiční dotace z rozpočtu zřizovatele 0 

  investiční příspěvky ze státních fondů 0 

  výnosy z prodeje dlouhodob. hmotného majetku 0 

  investiční dary a příspěvky od jiných subjektů - investiční dotace KÚLK 400 000 

  posílení fondu investic z rezerv. fondu (po schválení zřizovatelem) 0 

  příp. jiný zdroj  1): 0 

Čerpání: na pořízení investic   2) 87 949 

  jako doplňkový zdroj financování oprav a údržby majetku   3) 0 

  odvod zřizovateli (z odpisů, spoluúčast na financ. investic ap.) 0 

  příp. jiné čerpání   4): 0 

Stav fondu investic k 31. 12. 2022 4 387 552 

   
  

 

  

  

  

   

  Tabulka č. 6 

Tvorba a čerpání rezervního fondu: 

   

    v Kč 

Stav rezervního fondu k 1. 1. 2022 4 532 185 

Tvorba: příděl ze zlepšeného hospodářského výsledku r. 2021 819 518 

  finanční dary 100 000 

  příp. jiný zdroj 1): 0 

Čerpání: další rozvoj své činnosti 0 

  úhrada ztráty minulých let 0 

  časové překlenutí rozdílů mezi výnosy a náklady 0 

  úhrada sankcí a penále za porušení rozpočtové kázně 0 

  posílení investičního fondu (po schválení zřizovatelem) 0 

  na projekty zajišťované z poskytnutých grantů 0 

  příp. jiné čerpání   1): použití darů 30 000 

      

Stav rezervního fondu k 31. 12. 2022 5 421 703 

   

  

    

 


